
Foreningen Frie Fugle  

Nyhedsbrev 2 - juni 2025 

 

Nyt cykel- og vandrekort til Fyn og øerne  
Fyn og det sydfynske øhav byder på masser af lækre oplevelser 

for eventyrlystne cykelturister. Med Nordisk Korthandels nye 

cykelkort i cykeltasken, har du et virkelig godt udgangspunkt 

for en vellykket cykelferie på Fyn. Vi har som ved de øvrige 

cykelkort været konsulenter på opgaven, og det forlyder, at 

kortet er vel modtaget og sælger godt. 

   Den fynske cykelrute, Herregårdsruten – der som navnet 

antyder går forbi en stribe af de mest markante slotte og 

herregårde på Fyn – er naturligvis med på cykelkortet. 

   Det nye kort til Fyn, Langeland og Ærø er med et 

målestoksforhold på 1:50.000 meget mere detaljeret end 

tidligere udgaver. Ligesom på Bornholmerkortet er skiltede 

vandreruter over 5 km medtaget – og der er rigtig mange på Fyn 

og øerne. De længste vandreruter er Øhavsstien (220 km), Den 

nordfynske Kyststi (31 km), Kyststien på Ærø (30 km) og 

Lillebæltsstien (27 km). 

   Det nye Fynkort er certificeret ”Eco-friendly” og tåler vand. 

Det består faktisk af 2 kort, som sælges samlet i papomslag.      

Prisen er 295 kr.  

Desuden har vi lavet en ny udgave af kortet, som på den eneside 

har hele Danmark i skala 1:500.000 og på den anden side 

Storkøbenhavn i skala 1:35.000. Kortene kan sammen med de 

øvrige landsdækkende kort købes via Nordisk Korthandel, din 

lokale boghandel eller på www.friefugle.dk  (>shop).  Jens Erik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Generalforsamling og 

konstituering af bestyrelse 

Generalforsamlingen blev 

afholdt efter planen den 27. 

marts. Skriv til os, hvis du 

vil have referatet derfra. På 

efterfølgende møde i 

bestyrelsen den 15. april 

konstituerede bestyrelsen 

sig som før med Jens Erik 

som formand, Samuel som 

kasserer, Solveig som alm 

medlem og Alice som 

suppleant. Vi ønsker jer en 

god sommer. 

 

http://www.friefugle.dk/


By og Land Greve og Frie Fugle 
Efter at være flyttet til Karlslunde for godt 2 år siden, har jeg 

engageret mig i lokalsamfundet på forskellige måder. 

Klimafolkene i Greve Kommune sendte den travle arkitekt Line 

Stougaard fra Greve By og Land på besøg hos mig for at 

undersøge samarbejdsmuligheder. Line gjorde opmærksom på 

at hun kun havde 20 minutter, men blev dog i 2 timer. Vi 

planlagde bl.a. et spændende cykel-arrangement, som løb af 

stablen lørdag 31. maj.  

 
   Godt 40 cyklister mødte op i vores bofællesskab 

Våningstedgård i Karlslunde landsby til oplæg og snak og 

rundvis om at bo sammen på denne måde samt om fællesskabet 

i landsbyen. Her fortalte oldermand Michael Jensen inden vi 

cyklede gennem landsbyen og videre til Greve landsby. 

  Der foran kirken og præstegården (kendt fra Nødebo 

Præstegård) var der oplæg og rundvisning af landsby-lauget og 

drikkevarer. Særlig fremhævede oldermand Michael, at man 

drømte om et godt landsbysamarbejde i stil med det norske 

begreb ”dugnad”, der betyder at man altid hjælper hinanden, når 

nogen har brug for det. 

   Videre cyklede vi ad snedige stier til kysten, hvor vi så 

"klondikebyen" Strandhusene og spiste mexicansk mad i 

aktivitetshuset Olsbækken med dejlig udsigt over havet. 

 

Kalenderen sommer 

og efterår 2025 
 

10.-13. juni 

Velo-City Conference i 

Gdansk 
 

14.-21. juni 

Cykelsafari omkring 

Limfjorden (udsolgt) 
 

28. juni kl 11-16 

Folkemøde om havet i Køge 

Stevnsvej Solgårdsparken 

og hop i havet. 
 

6.-8. oktober 

Studietur om planlægning 

for cyklister 
 

9. oktober 19.30 

Cykelforedrag på Lejre 

bibliotek  

ved Jens Erik Larsen 
 

Korte cykelture: 

Hedeland og Karlstrup 

Kalkgrav søndag 13-6 kl. 14 
 

Københavns cykelby  

tirsdag 12. august kl. 10. 
 

Kajakkerne er på plads 

Vores 2 blå kajakker er 

placeret på campingpladsen 

i Veddelev lidt nord for 

Roskilde. Med medlemskab 

af Frie Fugle og bestået 

kajakkursus kan du herfra 

udforske fjorden. Kontakt 

Jens Erik på 21253985. 

 



Guidede dagsture på cykel i 2025 
Vi cyklede den første af årets korte cykelsafarier den 3. april i 

strålende vejr og klatrede op på Copenhill og nød solen på 

Refshaleøen, som er et overraskende og livligt sted. 

 
Den 6. maj gik turen så ad Vestvolden og til Strandparken med 

troldebesøg. Det var 22 km fra Husum Station med fortælling 

om det store fæstningsanlæg samt besøg hos et par af Dambos 

trolde. Vi stoppede også ved hangarerne på Avedøre flyveplads 

før turen gik gennem Strandparken. Her forløber de nationale 

cykelrute N 4, 6 og 9, samt EuroVelo 7 og 10. Guiden fortalte 

herom. Der er flere små caféer undervejs. Vi slog os ned på 

cafeen ved Brøndby Strand, som er åben hele året. Turen 

sluttede på Ishøj station, hvortil skæve røde lygtepæle viste vej. 

 
Cykeltur langs Mølleåen 4. juni begyndte på Lyngby Station og 

gik forbi Lyngby Mølle og via Fuglevad fulgtes den 

jungleagtige rute 73, der slynger sig langs Mølleåen ud til 

Strandmøllen ved Øresund. Undervejs stoppede vi ved de gamle 

vandmøller og tidligere industribygninger i Brede, Ørholm, 

Stampemøllen og Rådvad med fhv. knivfabrik og nu med 

værksteder for kunst. Her besøgte vi bronzestøber Stine Ring 

Hansen. Inden da havde vi et ekstra pitstop på Nøjsomhedsvej. 

Vi tog også lige ned til Stokkerup og så måneporten.  

 
 

Absalonstien 

 
Ligesom Hærvejen forløber på 

vandskellet i Jylland, har der 

på Sjælland fra Bonde- 

stenalderen (4000 f.Kr.) været 

en foretrukken rute langs 

vandskel mellem Roskilde og 

Helsingør. Området er 

desuden et meget smukt 

kuperet istidslandskab, og de 

tidligste beboere har efterladt 

os smukke spor i landskabet i 

form af gravhøje. Disse har 

også fungeret som vejvisere på 

ruten, hvilket også biskop 

Absalon har haft glæde af, når 

han red mellem domkirkerne. 

   Et gammelt vadested mellem 

Hove og Herringløse menes at 

have været benyttet gennem en 

stor del af dette store spænd af 

år. Nu er der etableret en 

beskeden bro til fodfolk og 

cyklister på dette sted, kaldet 

Gl. Vad og ruten mellem Hove 

og Herringløse er afmærket 

som Absalonstien. 

   Man kan foretage en længere 

cykeltur gennem det nævnte 

landskab, ved at tage cyklen 

med tog til Måløv Station, 

hvorfra man kan finde nogle 

stier langs vådområder til 

Hove. Fra Herringløse til 

Roskilde, er det nemmest at 

følge cykelrute 85. Stop ved 

Hvedshøj efter Hvedstrup 

inden den videre tur i det 

bølgede landskab mod 

Roskilde. Bemærk skiltningen 

til sidst mod Roskilde Station 

på villaveje og stier. God tur.  

 



Velkommen i Cykling uden alder 
Cykling uden alder er på en vigtig mission: At give de ældre ret 

til vind i håret. Det sker, når 3026 cykelpiloter hver dag 

inviterer ældre, der ikke længere kan cykle, på tur i en af landets 

625 rickshaws. På den måde styrker vi fællesskab mellem 

institution og civilsamfund og mellem familier og generationer.  

   Alle skal have ret til at føle vinden i håret og ret til at opleve 

byen og naturen på nært hold. Cykelturene giver lyst og 

mulighed for at fortælle livshistorier i de omgivelser, hvor livet 

foregår. Vores ledende principper er: generøsitet, 

langsommelighed, historiefortælling, uden alder og relationer.  

  
   Vi har lavet aftaler med caféer, butikker mm i hele landet om, 

at deltagerne er særligt velkomne og inviteres med, når der sker 

noget nyt i byen, eller de blot skal nyde en kop kaffe. 

   Der meldes om positive effekter selv hos dem, der blot er 

vidner. Man bliver glad af at se, når nogen gør en forskel for 

andre. Ægtefæller og andre familiemedlemmer til deltagerne 

oplever, hvordan deres kære får et mere indholdsrigt liv. De 

bliver også aflastet i forhold til at være primære omsorgsgivere.     

Plejehjemsansatte får en lignende oplevelse af, at beboerne er 

mennesker med lyster og behov. Naboerne får indblik i, at de er 

en del af et fællesskab, hvor man tager sig af hinanden. De helt 

unge får et nyt syn på, hvad der er muligt, selvom man er 

kommet op i årene. Dem der træder i pedalerne, piloterne, får 

helt utroligt meget ud af at deltage. De får motion, venner og 

anerkendelse.  

   Cykling uden alder er en forening med 13 års erfaring. Vi er 

drevet af frivillige kræfter samt støtte fra fonde og kommunale 

medlemskaber. Vi vil meget gerne have dig med på turen. Hvis 

du vil være frivillig cykelpilot, skal du skrive dig op på 

www.book2go.bike, hvis du vil give en donation, så bidrag på 

MobilePay 86819, hvis du ønsker at hjælpe os med at booke 

ture så send en mail til bussone@cyclingwithoutage.org og du 

vil blive taget godt imod.  

Se mere på www.cyklingudenalder.dk        Pernille Bussone 

 

Foreningen  

Frie Fugle  

 

Foreningen Frie Fugle er et  

tværfagligt rådgivnings- og  

formidlingscenter med mere end 

40 års erfaring indenfor jordbrug,  

økologi, miljø, friluftsliv m.v.  
 

Vi arbejder som konsulenter,  
freelancere og projektmagere og  

tilbyder professionelle løsninger. 
Desuden hjælper vi med at 

planlægge cykelferier i ind- og 
udland.  
 

Foreningen Frie Fugles  

nyhedsbrev udkommer 3-4 gange 
årligt og udsendes til Foreningen 

Frie Fugles medlemmer.  
Medlemskab indbefatter foruden 

nyhedsbrevet tilbud om forskellige 
arrangementer. Det gælder bl.a. 

benyttelse af vores 2 kajakker.  
Medlemskab koster minimum 150 
kr. om året og indbetales på 

kontonummer:  
8411-4094039 i Fælleskassen.  
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